
Words or expressions in bold type in square brackets indicate omissions from
the existing rules.
Words or expressions underlined with a solid line indicate insertions into the
existing rules.

1. In this Schedule "the Rules" means the Rules Regulating the Conduct of the
Proceedings of the Supreme Court of Appeal of South Africa published under
Government Notice No. R. 1523 of 27 November 1998, as amended by Government
Notice Nos. R. 979 of 19 November 2010, R. 191 of 11 March 2011, R. 113 of 15
February 2013, R. 1055 of 29 September 2017, R. 1318 of 30 November 2018, R.
842 of 31 May 2019 and R. 858 of 7 August 2020.
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(1) The costs incurred in any appeal or application shall be taxed by the
registrar who, when exercising this function, shall be called the taxing master,
but [his or her] the taxation shall be subject to review in terms of subrule
(3)

(b) by the substitution for subrule (3) of the following subrule:
"Statement of case
(3) Any party dissatisfied with the ruling of the taxing master as to any
item or part of an item which was objected to or disallowed [mero motu] by
the taxing master of own accord, may within 20 days of the [allocatur]
amount taxed and allowed require the taxing master to state a case for the
decision of the President, which case shall set out each item or part of an
item together with the grounds of objection advanced at the taxation, and
shall embody any relevant findings of facts by the taxing master.";
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"Contentions of parties
(4) The taxing master shall supply copy of the stated case
the parties, who may within 15 days of receipt of the copy submit contentions
in writing thereon, including grounds of objection not advanced at the
taxation, in respect of any item or part of an item which was objected to

master or

(d) by the substitution for subrule (5) of the following subrule:
"Report
(5) Thereafter the taxing master shall frame [his or her] report and
supply a copy thereof to each of the parties and shall forthwith lay the case,
together with the contentions of the parties thereon and [his or her] such
report, before the President.";

(i) decide the matter upon the merits of the
submitted;

(ii) require any further information from the taxing master;
(iii) if deemed fit, hear the parties or their advocates or attorneys in

chambers; or
(iv) refer the case for decision to the Court"; and

(O by the substitution for subrule (7) of the following subrule:
"(7) The judge, judges or [court] Court deciding the matter may make
such order as to costs of the case as deemed fit, including an order that the
unsuccessful party pay to the successful party the costs of review in sum
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0- . . -

1. In hierdie Bylae beteken "die Reels" die Reels waarby die verrigtinge van die
Hoogste Hof van Appèl van Suid -Afrika word, afgekondig in

Goewermentskennisgewing No. R. 1523 van 27 November 1998, soos gewysig deur
Goewermentskennisgewings R. 979 van 19 November 2010, R. 191 van 11 Maart
2011, R. 113 van 15 Februarie 2013, R. 1055 van 29 September 2017, R. 1318 van
30 November 2018, R. 842 van 31 Mel 2019 en R. 858 van 7 Augustus 2020.

Reel 11 van die Reels word hierby gewysig deur in subreel (1) die woorde wat
paragraaf (a) voorafgaan deur die volgende woorde te vervang:
"Bevoegdhede
(1) Die President of die Hof kan
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(1) Die griffier moet, behoudens die opdragte van die President, ecke
party [per geregistreerde brief] elektronies van die datum van die verhoor in
kennis stel: Met dien verstande dat waar elektroniese kennispewinq nie
moontlik is nie, die Qriffier die betrokke party per Qeregistreerde brief in kennis

(3) 'n Party wat ontevrede is met die beslissing van die takseermeester
ten aansien van 'n item of deel van 'n item waarteen beswaar gemaak is of
wat [mero motu] uit eie beweainq deur die takseermeester geweier is, kan
binne 20 dae na die [allocatur] bedraq qetakseer en toegeken eis dat die
takseermeester 'n gestelde saak opstel vir beslissing deur die President,
waarin by of sy elke item of deel van 'n item uiteensit, tesame met die gronde
van beswaar wat by die taksasie geopper is, en wat enige desbetreffende
feitebevindings van die takseermeester bevat. ";

(c) deur subreel (4) deur die volgende subreël te vervang:
"Betoog van partye
(4) Die takseermeester moet 'n afskrif van die gestelde saak aan elk van
die partye verskaf en huile kan binne 15 dae na ontvangs van die afskrif,
skriftelik betoog daaroor vooriê met inbegrip van gronde van beswaar wat nie
by die taksasie geopper is nie, ten opsigte van 'n item of deel van 'n item
waarteen daar voor die takseermeester beswaar gemaak is of wat [mero
motu] uit eie bewegina deur die takseermeester geweier is. "'
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'n verslag op en verskaf
'n afskrif daarvan aan elk van die partye, en lés onverwyld die gestelde saak
voor die President tesame met die betoog van die partye daaroor en [sy of
haar] daardie verslag. ";

(e) deur in subredi (6) paragraaf (a) deur die vclgende paragraaf te verwang:
"Aanhoor van hersiening
(6) (a) Die President of 'n regter of regters deur [horn of haar] die
President aangewys kan-
(i) die aangeleentheid op die meriete van die saak en voorleggings wat

ingedien is, beslis;
(ii) enige verdere inligting van die takseermeester vereis;
(iii) indien dit wenslik geag word, die partye of hul advokate in kamers

aanhoor; of
(iv) die saak na die Hof verwys. "; en

deur subreël (7) deur die volgende subreël te vervang:
"(7) Die regter, regters of [hot] Hof wat die saak beslis, kan sodanige
bevel ten opsigte van koste uitreik indien dit wenslik geag word, insluitende 'n
bevel dat die onsuksesvolle party aan die suksesvolle party die koste van
hersiening betaal in 'n som bepaal deur die regter, regters of die Hof."
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